
Rada seniorů České republiky, s. s.
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3

 Telefon: +420 234 462 073-7      Web adresa: www.rscr.cz     E-mail: rscr@rscr.cz   

                                   

Váš dopis zn./ze dne Naše značka (uveďte v odpovědi)   Vyřizuje/linka       V  Praze dne 10. září 2015

Vážená paní poslankyně, 

v úterý 15. září budete ve Poslanecké sněmovně pod bodem č. 61 projednávat vládní návrh zákona „o

jednorázovém příspěvku důchodci“, který mají dostat všichni důchodci v částce 600 Kč (tisk 526/0).

Dovolujeme si Vás v této souvislosti informovat, že Rada seniorů České republiky vládní iniciativu

oceňuje, navrženou výší příspěvku pro starobní důchodce ale považuje za výrazně podhodnocenou.

Svoje stanovisko a požadavek na navýšení částky zdůvodňuje následnými fakty:

1. Důsledkem restriktivní seniorské politiky předchozích pravicových vlád poklesla reálná kupní síla

starobních penzí v roce 2010 o 1,34 %, v roce 2012 o 2,35 % a v roce 2013 o 0,2 %. V roce 2014 se

důsledkem nízké inflace propad zastavil, reálná kupní síla průměrné starobní penze vzrostla o 1 % a

v roce letošním je předpokládaný růst na úrovni 1 % až 1,2 %. Zbývá tedy vykompenzovat cca 1,7 až

1,9 procentního bodu. Tj. 192 až 215 Kč měsíčně. Navýšení průměrné starobní penze k 1. lednu 2016

bude činit při započítání 1/3 růstu reálné mzdy 1 % (cca 113 Kč) a bez tohoto započítání 0,5 % (cca 57

Kč)!  Tj.  obdobné zvýšení  jako  v roce  2014.  Přitom 54  % příjemců  na  průměrnou  starobní  penzi

nedosahuje, u nich bude valorizace ještě nižší. Důsledky velmi nízké valorizace:

a) po dvou letech opět výrazný pokles reálné kupní síly starobních důchodů v roce 2016,

b) výrazný meziroční propad sociálního postavení českých důchodců.

2.  Pro rok 2016 je navrhováno zvýšení platu stáním zaměstnancům ve služebním poměru o 5 %, a to

z výpočtového základu cca 35 000 Kč. Platy ostatním zaměstnancům státní správy mají vzrůst o 3 %

z výpočtového základu cca 28 000 Kč. Platy politiků mají vzrůst o 4 % z výpočtového základu cca

58 000  Kč  a platy soudců o 1,7 % z výpočtového základu cca 78 000 Kč.  Valorizace starobních

důchodů bude činit 0,5 % z výpočtového základu cca 11 345 Kč u průměrné starobní penze! U 54

% příjemců starobních penzí budou valorizace nižší. Jde o extrémní mezigenerační nespravedlnost,

kterou Rada seniorů České republiky odmítá!

3.  V sousedním Slovensku je  starobním důchodcům vyplácen  již  10 roků  tzv.  Vánoční  příspěvek,

v loňském roce na úrovni 87,26 EUR u osob s penzí do 198,09 EUR. U vyšších penzí je příspěvek

postupně nižší. Příspěvek je poskytován do výše penze 494,40 EUR. 

S ohledem  na  výše  uvedená  fakta  požaduje  Rada  seniorů  ČR  po  Parlamentu  ČR  vládou

navrženou částku 600 Kč  u starobních důchodů  navýšit.  A to alespoň  na 1 000 až 1 200 Kč.

Věříme ve Vaši odpovědnost Vážená paní poslankyně a děkujeme za osvojení a prosazení naléhavého

požadavku českých seniorů.  S úctou

                                                                                                                    Dr. Zdeněk Pernes

 



                                                                                                                      předseda RS ČR


